
RFK.vai Olimpija
Kas bās šīgada f,atvi}£*s futbola kausa izcīņas uzvaretafs:

ĒFK un Olimpija ir divas varenas „<jviņu
Māsas" Latvijas futbola sportā. Lielākie no-
tikumi allaž veidojušies) tieši tad, kad tikušās
«bas šīs vienības, šio lielie notikumi pie tam
risinās Jau daudz gadus un RFK — Olimpijas
cm'Sim ir izveidojušās savas tradīcijas, kas Rīgā
un Liepājā šo pretinieku cīņās pulcē tūksto-

šiem futbola sporta draugu. Tagad nu ir no-
licis, ka abāim vienībām jāsatiekas Latvijas
kausa izcīņas finālā, kas notiks rīt pīkst . 18.15
.1K !! laukumā. Svarīgo sacīksti, tāpat kā Lat

vijas kausa spēļu pirmo finālu 1037. gadā, va-
dīs mūsu starptautiskais tiesnesis Ar veds Jur.

Kens (ASJQ. Viņa asistenti linijtiesnešu ama-
tā būs Beļskis (LAS) un Arbeiters (5. RAP
SK). Abi kausa finālisti patiesi ir mūsu fut-
bola sporta ' lielākie milži: satiksies divi sep-

tiņkārtēji Latvijas meistari! Kas tad nu būs
pārāks rītdienas lielajā divcīņā? Lai uzva-

rēs viens vai otrs no dižajiem sāncenšiem, to-
mēr atzīmēsies notikums, kas Latvijas futbo-
la kausa izcīņas vēsturē vēl līdz šim nav ga-
dījies. Ja pārākumu gūs Oiimīpija —~ kausa
pirmo reizi aizceļos uz Liepāju, bet RFK uz-
varas gadījumā, notiks, ka 3 gadu laikā 6ī
vienība kausu būs izcīnijusi 55 reizes! Tas
būtu patiesi milzīgs panākums. Par Latvijas
kausa fināla spēli milzu interese valda nevien
Rīgā, bet vēl vairāk Liepājā, kur visi gaida
Latvijas meistara Olimpijas uzvaru šoreiz arī

kausā. Olimpieši Rīgā ieradīsies jau šorīt,
pēc kam līdz sacīkstes dienai izbrauks atpūtā
uz Ogli. Par gaidāmo cīņu Olimpijas futbola
saimes vadītāja Bušs izsakās; „Nekad vēl
Olimīpijai nav smaidījusi uzvaras laime kau-
tā, kāpēc gribētos šo skaisto brīdi reiz piedzī-
vot. Ka cīņa būs ārkārtīgi grūta, par to ne-
šaubāmies, tomēr varu garantēt, ka Olimpi-
jas spēlētāji ziedos visu savu māku un ener-
ģiju, lai godam reprezentētu Liepājas futbola
spēku." No RFK « cietokšņa" plkv.-ltn. Ked-
lichs paskaidro: „RFK ar gandarījumu var
atzīmēt, ka vienība ka/usa finālā ir iekļuvusi
jau otro reizi. Tas vispirms ir panākums jau
pats par sevi. Mums dots grūts un atbildīgs
uzdevums — pierādīt, ka Liepāja futbolā vēl
nebūt nav pāraugusi galvas pilsētu Rīgu. Vai
RFK vienībai to tiešām izdosies panākt, no-
skaidrosies rīt. Skaidrs ir tas, ka visi 11 RFK
vīri ies cīņā ar vislielāko dedzību. Mans vē-
lējums katrā ziņā ir tāds, lai neuzvar vis lai-
mīgākā, bet gan patiesi labākā vienība." Ir
tiešām ārkārtīgi grūti pateikt, kas uzvarēs.
Olimpija taču jau visu vasaru bijusi spīdošā
formā, bet RFK vēl nesen pret Prāgas Spartu
nodemonstrēja tādu spēli, kas pret RFK spē-
jām liek sajust visdziļāko cienību. Jautājums
par Latvijas kausa turnira 1939. gada uzva-
rētāju tādēļ joprojām paliek atklāts: Olimpija
vai RFK?

PIRMS 2 GADIEM...

Šai svarīgajā brīdī, kad esam trešās Latvi-

jas futbola kausa izcīņas fināla priekšvakarā
būs ļoti interesanti atcerēties kausa spēļu pir-
mos uzvarētājus — RFK cīnītājus. Par RFK

spēlētājiem „Sporta Pasaule" savā 425 numu-
rā raksti ju:

„Cīņa bija ļoti grūta, bet visas 90 minūtes
tomēr saskatāmi un nenoliedzami pierādīja,
ka labākā vienība laukumā bija RFK. Tā-
pēc tas, ko mēs sportā vienmēr vēlamies re-
dzēt, ka uzvar labākais no pretiniekiem, šo-

reiz arī pilnīgi piepildījās. Kur mita RFK
spēks un veiksme? Vispirms — vienība bija
ļoti viengabalaina, bet galvenais gan tas, ka
spēlētāji, apzinoties cīņas svarīgumu, lietu ņē-

ma reti nopietni un uzvarētāju spēlē neska-
tījām nekādu lieku triku, ne arī lētu efektu.
Bumba ātri ceļoja no kājas uz kāju — bez
kavēšanās, spēles gaitas nevajadzīgas brem-

zēšanas. Varbūt tomēr būs pareizi teikts, ja

atzīmēsim, ka pats izšķirošais moments bija
tas, ka RFK izturība izrādījās nesalīdzināmi

neizsīkstošāka kā pretiniekiem. Tas jo spilg-
ti pierādījās 2. puslaikā, kad RFK vienība bi-

ja galvenā notikumu noteicēja Jaukumā. RFlf

vārtsarga Liepiņa debija. Gan pāris reizes
pati laimes māmuļa gāja vienus ceļus ar Lie-
piņu, bet arī neskatoties uz to — viņš pār-
pilnām apmierināja. Pussargu līnijā pēdējā
laikā esam iesākuši slavēt centru Ēriku Pēter-
sonu. Bet arī pēc vakardienas spēles šī sla-
vināšana jāturpina. Pētersons nu jau vairs
sen nav tikai situāciju jaucējs vien, bet arī
teicams saspēles aparāta «konstruktors". No
malējiem pussargiem — Maģera un Lidanaņa,

sevišķi pēdējā, vēlējamies vairāk redzēt uz-
brukuma atbalstīšanu. Uzbrukumā ar savu
nesalaužamo enerģiju izcēlās „tanks" Kaņeps,
kas gandrīz vai vienīgais no visa uzbrukuma
piecnieka atcerējās, ka uzbrucēja uzdevums
vārtu priekšā ir šaut un vēl reiz šauti Daudz
labāks kā citās pēdējās spēlēs šoreiz bija Upe-
nieks. Ne visur laime smaidija Raisteram,
no kā varam prasīt dziļāku spēles aptveri.

Dobelis — mazliet maigs, bez izšķiroša trie-

ciena pie pretinieka vārtiem . Savā vietā ap-
mierināja Freinianis."

PIRMS 1 GADA . ..

Un tagad citējums no „Sporta Pasaules"
543. numura, kur raksturota RV vienības dar-
bība kausa finālā pagājušā gadā: „Ko
spriest par uzvarētāju — Rīgas Vanderera
darbību ? Neapšaubāmi, vandererieši pārstei-

dza ar savu teicamo darbību 2. puslaikā. Tieš;

tad, kad visi gaidīja krīzes periodu, Venderers
prata pārsteigt savu pretinieku. RV vienpads-
mits sen nebija redzēts tik enerģiski un saska-
ņoti spēlējot. Bez kādiem «zvaigžņu spožu-
miem" šoreiz Vanderera 11 vīri viens otru pa-
pildināja: kur viens klūdijās, tur tūdaļ otrs
centās šo neveiksmi izlabot. Vanderera cin; i

pierādīja pareizāku taktiku par pretinieku.
Zinot, ka ASK spēks mīt aizsardzībā, vande-
verieši centās pēc iespējas sagādāt vairāk dar-
ba ASK vārtu sargātājiem un tas ar tūļām

piespēlēm viņiem teicami izdevās. Vārtsarga
Bebra darba nebija grūts, jo maz ASK uz-

brucēju raidījumi gāja tieši vārtos, bet ar
visu veicamo viņš tika nevainojami galā. Ie-
sistie vārti nebija turami. Aizsargu pārim

Sīmanim — Luginslrini dažbrīd trūka tīru un
spēcīgu sitienu, taču visu to atsvēra lielais

cīņas spars un pašuzupurēšanās. ASK uzbru-
cēji pavisam reti tika pie sitiena un gal-
venie nopelni šai ziņā piekrita abiem aizsar-
giem. Malējie pussargt — šeino un štāls,

..dzelžaini ' turēja sava vai* ASK ārējos uz-
brucējus, tā ka Putniņš ar Borduško bīsta-
mas situācijas rādija pavisam maz. Tāpat re-

ti viņi tika pie centrējumiem. Centra pus-
sargam Bēzem. piekrita pats grūtākai» uzde-

vums — segt un cīnīties ar ASK bīstamāko
uzbrukuma vīru Vanagu. Katrā ziņā arī Bē-
zes uzstāšanās atzīmējama kā teicama. Grū-

tajā postenī Bēze teicami izturēja spēle» tem-

pu līdz pēdējai minūtei Vanderera uzbruku-
ma gaitas pilnīgi noteica centra šeibelis, kas
ar savām precīzām piespēlēm vienlīdz labi

apkalpoja abas malas, šeibelis bumbas dā-
lija ar dzi\u aprēķinu, lai uzbrukumu ievadī-

tu tas vīrs, kas atradās vislabākā situācijā
? un tai vietā, kur to vismazāk gaida pretim
1 nieks. Pusuzbrucēji Vītols ar Verneru neuz-

ļ krītoši veica „melno" darbu, pastāvīgi nā-
? kot palīgā aizsardzībā un nekad nekavējoties

9 doties uzbrukumā. Labā malā Ziemelim ne-
I bija laimīga diena tai ziņā, ka izvedot vārtu

9 šāvienus, pēdējā brīdī pietrūka tās nepiecie-
? šamās «porcijas" veiksmes, kas vajadzīga, lai

1 bumba ielidotu tīklā. Citādi Ziemelis pilnam
? apmierināja. Ziemeļa biedram kreisā pusē —
I Urēdcm nācās cīnīties ar ASK pussargu U-

ļ Īrijai „krāšņākp pērli" Pakalnu un tomēr daž-
1 reiz notika ari tā, ka veikli aizlēcot priekšā,

ar galvu pirmais bumbu saņēma Brēde un tā-

pat pietiekoši bieži viņš izdarija centrēju-

mus. Vanderera 11 vīri cīnījās tā, ka vērtē-

jumsvar būt tikai: pelnīti uzvarējusi un kau-
su ieguvusi labākā vienība."

UN — KĀ BŪS ŠOGAD?

1937. gadā -- RFK; 1938. gadā — RV, bet .

— 1939. gadā? Kas uzvarēs šoreiz? Vis-
pirms; ir liels gods jau iekļūt Vadoņa dāvātās
balvas izcīņas finālā, bet — protams, vēl lai-

mīgā ir tā vienība, kas plūc uzvaras laurus.
RFK un Olimpija tāpēc rīt cīnīsies tik paš-

aizliedzīgi un braši, kā darbojas katrs spor-
tists, kad tas vēlās panākt augstāko panāku-
mu — uzvaru. Vadoņa kauss gaida 5o uzva-
rētāju, kura lomā rīdzinieki vēlā.- * redzēt RFK,
bet liepājnieki — Olimpijas ļaudis. Rit šeit
radīsim grūtajam jautājumam atbildi Kamēr
vēl šodien uzvarētāja nav, lai sveicam abus fi-

nālistus — Olimpiju un RFK, novēlot tiem
spēles veids vispār bija tāds, ka ar pirmo
kausa ieguvēju varam būt ļoti apmierināti un
caram būt tai pārliecībā, ka uzvarētāji iziā-
dijās krietni savas lietas pratēji. Jau allaž
stabilam aizsargu pārim Slavišēnam un Lau-
kam šoreiz pievienojās arī īsti teicama jaunā

cīnīties tīri, godīgi, sportiski!

BŪS PIESLĒGUMS ARi RADIO.

IONAM.

Vakar noskaidrojās, ka kausa fināla cīņas
2. puslaiks būs pieslēgts arī radiofonam. Ie-
priekš noliktajā radiofona programā paredzēti
grozījumi. Darba pusstundas raidījumu pār-
trauks pīkst. 18.30 un līdz 20,15 radiofoni

(Turpinājums 3. ln. ».).

Kas kalu iii gar lalviias futbola kausa?
Latvijas futbola kauss ir mūsu sporta

dzīves vērtīgākā trofeja — Vadoņa
dāvana visas latvju zemes futbolistu sai-
mei. Grezno kausu pēc mākslinieka Vī-
tola meta 1937. gadā darināja piedzīvo-
jušais zeltkalis K, Jurisons (Kaļķu ielā
Nr. 9). Skaistā kausa vērtība ir Ls 2500.

*
Latvijas kauss šogad izciņā ir jau tre-

šo reizi. 1937. gadā kausa fināla cīņā
noraudzījās 5000, bet 1938. gadā — 6000
cilvēku. Cik skatītāju būs rīt? Nešau-
bīsimies: katrā ziņā jauns kausa spēļu
rekords.

*1937. gadā Valsts Prezidents
Kārlis Ulmanis kausu pasniedza
RFK vienības kapteinim Jānim Lidmanim.
UFK toreiz finālā uzvarēja US 2—0
(0—0). Pirmos vārtus RFK ieguva ar
US „pašnāvību" (ak, nelaimīgais Ābo-
liņš!), bet otro panākumu nesa Kaņepa
šāviens.

SVARĪGI NOTIKUMI — NFDALDZ VĀRDOS

Valsts sporta vadītājs — sabiedri-

sko lietu ministrs A. Bēr-
ziņš 1938. gadā grezno Vadoņa trofeju
pasniedza RV vienpadsmitā kāpt. Ādol-
fam Sīmanim. Finālā Rīgas Vanderers
(tagad Rīgas Vilki) svinēja 3—1 (1—1)
uzvaru pret ASK vienību. RV vārtu gu-

vēji bija: šeibelis (11 m soda sitiens),
Verners un Brēde, bet ASK labā vienīgo
ieguvumu panāca Borduško.

V
RFK vēsturiskā vienpadsmitā seja, kas

kausu ieguva pirmajā tā izcīņas gadā,
izskatījās šāda: Licpiņš, Lauks, Slāvi-
šēns, Blaģers, Pētcrsons, Lidmanis, Frei-

manis, Dobelis, Kaņeps, Upenieks un Rai-
sters. Arī šogad RFK krāsas fināla ciņa

nesīs gandrīz visi tic pasi nopelniem ba
gātic spēlētāji, izņemot laikam 2: Liepiņu

un Dobeli.

RV vienības 1938. gada 11 kausa va-
roņi bija: Bebris, Luginskis, Sīmanis,
šeino, Bēzc, štāls, Ziemelis, Vītols, šei-
belis, Verners un Brēde.

***
1937. gadā RFK — US fināla cīņu tei-

cami vadija A. Jurgens (ASK), bet 1938.
gadā ASK — RV sacīkstes vadītājs bija
H. Paals (Igaunija!).

V

Olimpija Latvijas kausa finālam šogad

kvalificējusies pirmo reizi. Iepriekšējos
gados liepājniekiem kausa spēlēs nevei-
cās. Lai atceramies 1937. gadu: toreiz
jau priekšsacīkstes Olimpija Cēsis piedzī-
voja 1—2 zaudējumu tagadējam Vidze-

mes meistaram — 10. CAPSK vienībai.
1938. gadā Olimpija tika līdz ceturtdaļ-
finālam, kur nācās zaudēt ar 1—2 gala
iznākumu spēcīgajam RV vienpadsmitam.
šogad olimpiešu ceļš jau aizgājis līdz fi-
nālam.

Latvijas kausa 1939. gada finālisti ir

īsti mūsu zemes futbola milži: kā Olimpi-
ja, tā arī RFK vienpadsmits, katrs Lat-

vijas meistartituli izcīnījuši 7 reizes! Tas
izsaka visu, izņemot neziņu par to, kas
rīt uzvarēs!

*
Pārsteigums rīt būs RFK cienītājiem i

šis iemīļotais Rīgas futbola vienpadsmits
kausa finālā būs greznojies jaunos tēr-
pos. Joprojām dominēs nemirstīgās RFK
zili-baltās krāsas, tikai savādā sakārto-
jumā kā līdz iim. RFK krāsu kombinē-

jums būs līdzīgs JKB vienības tērpu vei-
dojumam. „Jauni tērpi neesot laimīgi,
taču reiz šis uzskats jālauž," — saka

RFK vadītājs plkv.-ltn, J. Kedlichs.

Sākot ar vakardienu, Latvijas kauss
skaisti greznots, izstādīts tā veidotāja —
zeltkaļa K. Jurisona veikala skatlogā
Kaļķu ielā Nr. 9. Tur viņš būs līdz rīt-
dienai un tad kausu pārvietos JKB lau-
kumā, kur tas gaidīs savu jauno 1939. ga-
da saimnieku ...

Latvijas futbola kausa spēļu līdzšinē-
jais neparastākais notikums ir RV un
RKSB dramatiskās cīņas šogad ceturtdaļ-
finālā, kur neskatoties uz pagarinājumu,
abas vienības 2 reizes cīnijās 0—0 neiz-
šķirti un tikai trešajā sacīkstē Šeibeļa
šāviens atnesa RV vienībai 1—0 uzvaru.
Abi pretinieki kopsumā cīnijās 330 mi-
nūtes. Varens „maratons"!

*
Kas ir kausa spēju vēsturē atzīmētā

lielākā sensācija? Katrā ziņā Latvijas
meistara Olimpijas piedzīvotais 1—2 zau-
dējums 1937. gadā 10. CAPSK vienībai.
Tas bija cēsiniekiem īsts „Pētera loms"!

1937. gadā Latvijas futbola kausa iz-
cīņas fināls notika 26. septembrī; 1938
gadā — 18. septembrī, bet šogad — jau
18. augustā. Pirmo reizi šogad kausa
fināl s notiks JKB laukumā, kamēr abos
iepriekšējos svarīgās izcīņas vieta ? bija
ASK laukums.

**
Latvijas futbola kausa izcīņā šogad

startēja rekordskaits vienību — 82, ka-

mēr 1938. gadā bija 77, bet 1937. gadā —
78 dalībnieku. 4a.

Svarīga vēsts visiem Latvijas sporta
draugiem: rīt, pīkst. 18,15, JKB lauku-
mā risināsies Latvijas futbola kausa iz-
cīņas fināla spēle! Mūžīgi ceļojošās
Valsts Prezidenta Kārļa
Ulmaņa dāvātās brīnišķīgās un vēr-

[ tīgās trofejas dēļ cīnīsies Latvijas
i meistars Olimpija ar kausa pirmo ie-

guvēju — RFK vienpadsmitu. Olimpi-
jas—RFK cīņas ir futbola sporta bau-
dījums jau pats par sevi, bet ja nu
šeit vēl sacensība risināsies Latvijas
kausa dēļ, tad tās norise ir jovairāk ie-
vērojama un respektējama. Kausa fi-
nāla cīņai biļetes iepriekšpārdošanā vēl
dabūjamas Apaļā kioskā — Brīvības un F, Laumanis (Olimpija).

?> . »
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Elizabetes ielas stūrī. Piezīmējams, ka
skaisti dekorētajā JKB laukumā visas
sēdvietas būs numurētas. Sākums pa-
redzēts noteikti pulkst. 18.15, lai gadī-
jumā, ja normālais spēles laiks noslēg-
tos neizšķirti, vēl pirms tumsas iestā-
šanas varētu absolvēt arī 2X15 min.
ilgo pagarinājumu. Latvijas futbola
kausa izcīņas fināls ir notikums, kas H
risinās tikai reizi gadā. Kas gan vēlē-
sies nokavēt šo svarīgāko no svarīga-
jām mūsu pašu mājas futbola cīņām?
.Visi rīt tiksimies JKB laukumā!«
Pulkst. 17.30 priekšsacīkstē meistarī-
bas spēlē sacentīsies ASK un RFK jau-
natnes Ugas vienības.

Latvijas arodorganizāciju sporta, Latvijas galda tenisa savienības, Rīgas apga-
bala futbola savienības, Latvijas smagatletikas savienības, Latvijas peldēšanas
savienības, Latvijas riteņbraucēju savienības, Latvijas ziemas sporta savienī-
bas, Latvijas motorsporta savienības, Rīgas apgabala basketbola savienības,
Latvijas vieglatlētikas savienības, Latvju jaunatnes, Amatiera, Starta, Rīgas
futbola kluba, 5. Rīgas aizsargu pulka sporta kluba, Latvijas sporta biedrības, .
Rīgas krievu sporta biedrības, Rīgas Vilku un Nacionālo Latvijas atvaļināto

karavīru biedrības oficiāls orgāns.

ASK izcīna Latvijas un olimpisko
meistartituli ūdens polo spēlē

ASK septiņnieks — jaunais Latvijas ūdens polo meistar*. Uzņēmumā pa labi — mū««
daudzkārtējais Peldēšanas rekordists Un. A. J akimovičs.

Aizvakar noslēdzās Latvijas meistarības un
olimpiskais turnīrs ūdens polo spēlē, šeit skai-
stu uzvaru izcīnīja ASK septiņnieks, svinot iz-
šķirošā cīņā 5—2 (1—1) pārākumu pret VPB.
Tā bija viena no skaistākām spēlēm, kādu
esam pieredzējuši mūsu ūdens polo sportā.
Uzvarēja šoreiz izturīgākie — ASK ļaudis.

Jaunajā mūsu meistarvienībā spēlēja: Var-

šuns, Zvejnieks, Raiskums, Pētersons, Kalna-

kārklis, Miezītis un Jakimovičs. Otrā vietā
ierindojās VPB, bet trešā — US. RVPB vi-
sas cīņas uzdeva. Vispār, ASK sportisti ir
tie, kas olimpiskās peldēšanas sacīkstēs atzī-
mējuši izcilākos panākumus, kopsumā salasot
42 punktus. Otrā vietā ar 32 punktu atzīmi
seko VPB. Pie ASK peldētāju panākumiem
lieli nopelni pierakstāmi sekcijas vadītājam

kāpt. Ķirkupam un treneram Butkcvičam.



li studenti ielā b Monako
Starptautiskā studentu konfederācija (CIE)

k pa 2 gadi dažādās zemēs rīko studentu starp
tautiskas spēles, kas izvēršas par īstām olim-

piskām cīņām. Kopš šīs spēles notiek, tās jau

norisinājušās Francijā (Parīzē) 19"J3. g, Poli-

jā (Varšavā) 1024. g., Itālijā (Romā) 1086. g.,

Francijā (Parīzē) 1988. g., Vācijā (Darmšta-
tē) 1080t g, Itālijā (Turinā) 1933. g, Ungārijā

(Budapeštā) 193&.g. un Francijā (Parīzē)

1937. g. Ziemas studentu starptautiskās spē-

les šogad notika Trondheimā — r'ovvegijā.
Vasaras studentu starptautiskās spēles rīko

Monako no 20. līdz 27. augustam. Tā būs lie-
liska snorta manifestācija vienotā garā.kas no-

risināsies brīnišķīgajā Louiss II stadionā, ko

nupatatklāja Monako valsts valdnieks, Viņa
majestāte princis Louiss. šis stadions izbū-

vēts vienmēr zilās Vidusjūras krastā, sarka-
no klinšu piekājē ar apkārt izveidotiem brī-

nišķīgiem apstādījumiem un ir viens no visla-
bākiem situētiem un skaistākieni stadioniem

pasaulē. Priekšzīmīgi izveidots tas, saņems vi-

su zcinju labākos sportistus. Tos loti ērti no-
vietos Monako un Monte-Kaiio slavenās un

konfoiUblās viesnīcās, pie kam uzturēšanās
maksa būs samazināta, jo tā nepārsniegs 40—

66 Monako frankus dienā (pēdējo vērtība lī-
dzīga franču frankiem). Tādējādi VIII starp-
tautiskām studentu spēlēm paredzami ievēro-
jami panākumi, un nav nekas pārsteidzošs, ka

dalību pieteikušas divdesmit valstis un no vi-
sām zemēm ieradīsies labākie studentu spor-
tisti. Saprotams, ka starptautiskās studentu

spēles papildinās neskaitāmas ekskursijas ne

kurām ievērojamākās paredzamas pa Francijas

piekrasti, Alpos un Korsikā. Beidzot piezī-
mēsim, ka sportisti, kas piedalīsies starptautis-
kās studentu savienības kongresā 20. augustā
HUrrenā — Šveicē, turp varēs doties pa Alpu
ceļu loti konfortablos autokaros, tādējādi ce-

ļojot pa augstākām Alpu vietām. Nav šaubu,
ka starptautiskās studentu spēles atzīmēs

ievērojamu notikumu starptautiskā sporta dzī-
vē.

Plaši Monako spēlēs bus reprezentēta ari

Latvija. Mūsu ekskursija ar US priekšnieku
A. Epaltu priekšgalā uz Manoko izbrauca va-
kar. Stacijā ar labākiem pavadījumiem aiz-
braucējus tālajā ceļā pavadīja daudz tuvinieku
un komilloņu. Korespondences „Sporta Pa-
saule" par Monako studentu spēlēm sniegs US

sportists SlelcerS. Veiksmīgas cīņas mūsu
studentiem! J. Spr.

VIEGLATLĒTIKAS UN VOLEJBOLA
SACĪKSTES porē.

Pagājušā svētdienā Pūrē notika vieglatlēti-
kas un volejbola sacīkstes. Teehmiskie rezul-
tāti: 100 m — 1. štāls (Tukums) 12,0. Diskā
1. Roze (Cīre) 31,80. Lodē 1. Štāls (T) 10,58,

Šķēpā 1. Baltvilks (Smārde) 53,90. Sievie-
tēm 60 m 1. Liepiņa (T) 8,7. Augstlēkšanā
1. Liepiņa (T) 1,23. Jaunatnei 60 m 1. Red-
lichs (T) 8,3. Tāllēkšanā Dinsdorfs (S) 5,30.
Vīriešiem 4X100 m stafetē 1. Štāba rota 47,5
sek.; 2. Pūre 52,0; 3 . Dzirciems 54,4. Tāllēk-
šanā 1. Štāls (T) 5,90. Augstlēfcšamfi 1. Dins-
dorfs (S) 1,67. 1000 m so]oeanā 1. Bergholcs
(T) 4:19,8.

SPORTA SACĪKSTES STENDE.
Nesen risinājās gadskārtējās vieglatlētikai

sacīkstes Stendes selekcijas stacijas jaukajī
parkā. Cīņas risinājās starp Talsu aizs . pul-
ka 1. rotas sporta pulciņiem. SlacTkšu techni-
skie rezultāti: 100 m 1. Telle 12,4 sek.; 2. Su-
niņš 12,5 (abi Stende); 3. Grinvalds 13,0
Ārpus konkurences Kāpa 12,2 sek. (Sabiles
nod.). 400 m 1. Petrovs (Lībagi) 1:00,3 min.
2. Suniņš 1:00,8; 3 . Telle 1:01,8. 1500 m 1,
Bonfelds (Stende) 4:46,0 min. 4XO0 m sta-
fetē 1. Stende 52,6 sek.; 2. Lībagi 55,4. Augst-
lēkšanā 1. Suniņš 1,50 m; 2. Jēgers (Līb.)

1,46. Tāllēkšanā 1. Telle 5,G8 m; 2. Suniņš

5,50; 3. Grinvakls 5,27. Ārpus konkurences
Stedliņš (Strazdi) 5,64 m. Kārtalēkšanā 1.
Telle 2,88 m; 2. Liepiņa 2,88 (abi Stende).

Lodes grūšanā 1. Podkalns (Līb.) 10,97 m; 2.

Kārkliņš (Stende) 10,55; 3. Būcens (Stende)

10,34. Diskā 1. Telle 32,60 m. Ārpus kon-
kurences Kāpa (Sab.) 37,40 m. šķēpa mešanā

1. Rozenbergs (Stende) 44,90 m; 2. Bonfelds
(Stende) 41,30. Ārpus konkurences labi me-

tieni padevās Biedriņam (Strazde) 41,20 m.

Kā redzams pēc rezultātiem, visvairāk punk-

tus ieguvis Jānis Telle, A. H.
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Polis uzvar tenisa meistaru L Jansonu!
VaKar Dzintaros vienību sacīkstes tenisa

spēlēja RTK un RTB. Pēc vakardienas spē-
lēm rezultāt s ir 3—0 RTK labā. Sensāciju
sagādāja Polis, uzvarot Latvijas un olimpisko
meistaru L. Jansonu 6—2, 6—2, 3—6, 1—6,
6—4. Kronbergs veica Rumeli 6—1, 7—5,
6—4. Dāmu spēlē Vuškalne — Klāsene 5—7,
6—i, 6—4. šodien sacīkstes turpināsies pl.
17.00 Dzintaros.

KRU8TPILS — JĒKABPILS 55—22
(20—6).

Jēkabpilī sacentās Krustpil3 un Jēkabpils
basketbola vienības. Daudz pārāki spēlē un

precīzāki metienos bija Krustpils spēlētāji,

Jēkabpilieši patika ar savu centību un cīņas
aparu. Uzvarētājos darbojās un punktus gu-

va: Treknais — 21, Skujiņš — 12, Žīds — 10,
A. Skujiņš — 7 un Eglītig — 5. Zaudētājos

spēlēja Līdaks, Ribovskis, Blumbergs, Virs-
nieks, Popovs, Ķivlītis, Zaķis. Fiks.

RĪGAS JORMALAS

pludmales vingrošanas punktu slēgšanas vo-

lejbola sacensības notiks 19. augustā pīkst
10 Dzintaru vingrošanas punktā. Vienība£

piesakāmas 19. augustā līdz pīkst. 15,30.

Nosebojies

Piedodiet draugi, bet sieva mani aizmirsa
laikā pamodinit!

5 liniii nttuiis itt lifirtifiiā
Jau atkal Senču sila velodromā redzēsim tei-

camus ārzemju riteņbraucējus. 10. augustā
sacensību sakums pīkst. 18.30, bet 20. augustā
pīkst. 14. Visi lielā Vienības brauciena da-
lībnieki šajās sacīkstēs varēs daudz vērot
un mācīties no izcilus ārzemju spikiem.
NLAKB sarīkojumā piedalīsies no Vācijas —
Krīlmans, Tomā, no Francija» — Mocharts un
Somija» — Pajunene, Salotoangas. Bez ār-
zemniekiem, piedalīsies arī mušu izcilākie ri-
teņbraucēji. Pirmās starptautiskās sacīkstes
pulcēja 40'0O skatītāju un šoreiz skatītāju
skaits paredzams vēl lielāks, jo riteņbraukša-
nas sacensības sola spraigus mirkļus. Balt-

ezera krastos sporta draugus gaida ari jauka
svētdienas atpūta, kuru var gūt ierodoties uz
riteņbraucēju cīņām. Biļešu cenas noliktas ļoti
zemas un iepiekšpārdošanā tās dabūjamas
NLAKB birojā — Brīvības ielā 61, ikdienas Dfi
pīkst. 17—20.

DZELZCEĻU APSK — ĀGENSKALNA
VINGR. BIEDRĪBAS

sacīkste galda tenisā notiks šodien pīkst. 20
Āgenskalna Vingr. Biedrības telpās. Abas vie-
nības nodibinājušas savstarpējai izcīņai trīs
kausus, kuru ieguvējus noskaidros sacenSoties
5 reizes. Pirmā spēle notika šovakar.

Tiesneši

Teodors Blūmfolds
Olimpiskais meiatars zobenu cīņās.

Mūsu olimpiskās cīņas noslēgušās. Tagad
varam viņas pārrunāt un analizēt. Paukošanā
cīņu skaits bija ārkārtīgi liels. Dalībnieks,

kas startēja individuāli un vienībā, paukoja
vairāk ka 20 cīņas. Tas prasa lielu izturību.
Bet tlesneSlem negāja vieglāk. Galvenie ties-
neši — Jankovskis, Mateuss un Haumanis, sa-

vu uzdevumu 172 cīņās veica atzīstami. Viņi
sacīkstes vadija droši un šoreiz nepielaida
smagus cirtienus, kas iepriekšējās sacīkstēs

izpaudās stiprāk. Tas ir ļoti iepriecinoši. ' Un
sevišķi Jankovskis priekšsacīkstes prasīja vie-
glu paukošanu. Tas ir pilnīgi pareizi, jo to
prasa klasiskā paukošana, to prasa cīņas skai-
stums. Citādi paukojot, — zūd ari iespēja
progresēt. Tādēļ pilnīgi nesaprotami, kā

,.Sporta l'asaules" Nr. 693 ir pārmests Jan-

kovskim, ka vīni esot bijis vājš sacīkšu vadī-

tājs. Viņa teorētiskās zināšanas mēs vel ne-

esam sasnieguši. Viņš ir gatavojis ari savie-
nības tiesnešus. Mēs visi esam viņa mācekļi.

Tādē), ka viņš šoreiz tiesāja stingrāk nekā pa-

rasti, būtu aplami uztraukties. Paukotāji sa-
ņēma daudz aizrādījumu zobenu vienību cīņās.

Tomēr tā bija pareizi. Var vēlēties pat stin-
grāku tiesāšanu, lai vēl vairāk Izceltos klasi-

skais stils. Atcerēsimies vecmeistaru L. 8vl-

ķeri (US). Viņam bija laW"t*<s stils zobenu
grupā. Sekosim viņa priekšzīmei, bet ties-

nešiem jānāk mums, paukotājiem, palīgā — ar
stingriem lēmumiem.

Latvras

5
labākās
vieglatlētes
1939. gadž

iHBimnMm

Disciplīna] 1. 2. | 3. \ 4. \ 3.
60 m A. Niklase (LSB) 7,9 L, Leimane (LSB) 8,2 I. Finstere (DzAPSK) 8,2 Z. Ringenberga (LSB) 8,3 O. Liepiņa (US) 8,4
80 m A. Niklase (LSB) 10,4 L. Leimane (LSB) 10,7 Z. Ringenberga (LSB) 10,9 M. Jureviča (Unions) 11,0 A. Gailīte (US) 11,0
100 m A. Niklase (LSB) 12,7 L. Leimane (LSB) 12,8 M. Jurevica (Unions) 13,2 Z. Ringenberga (LSB) 13,2 A. Gailīte (US) 13,5')
200 m A. Niklase (LSB) 26,7 Z. Ringenberga (LSB) 28,1 M. Jurēviēa (Unions) 28,4 V. Strekeizena (11. TAP) 29,0 S. Karlsone (LSB) 32,P
4X100 m LSB 52,4 US &5,0

80 m barjeri Z. Ringenberga (LSB) 15,8 O. Liepiņa (US) 16,3 V. Strekeizena (11. TAP) 18,8 ?
Tāllēkšanā L. Vītola (US) 5,18 O. Liepiņa (US) 5,18 A. Lilisone (5. RAPSK) 5,13 M. Jurēviča (Unions) 4,91 M. Bērziņa (US) 4,86

Augsllēkšana Z. Krose (Unions) 1,4S O. Šveicheimere (Unions) 1,18 M. Bērziņa (US) 1,46 M. Jozepa (DzAPSK) 1,46 A. Gailīte (US) 1,42

Lodā L. Pūce (Liep. LJj 12,08 V. Miķelsone (6. RAPSK) 11,52 A. Smiltniece (DzAPSK) 11,04 Z. Ringenberga (LSB) 10,75 Ņ. Konce (US) 10,34

Disks L. Pūce (Liep. LJ) 37,93 V. Koluža (Reduta) 35,20 A. Smiltniece (DzAPSK) 34,93 L. Konce (US) 33,04 Ņ. Konce (US) 32,44

Šķēps L. Pūce (Liep. LJ) 39,07 O. Liepiņa (US) 28,44 V. Koluža (Reduta) 28,07 V. Ozoliņa (LSB) 22,55 5 Z. Ringenberga (LSB) 21,76

ļļ^TH 5E5 Mm
sek. Ju-ejusj hī 1, EfiEm .dDiAPSK). E. Z.

Futbola sacīkstes no 17.—22. augustam
Tuvāko futbola sacīkšu kārtību RAFS val-

de noteikusi šādu:
17. augustā: Draudz. sac. Studentu sastād.

— ASK pīkst. 18 Stadionā, tiesn. A, Portnojs.
Jaun. Ugā RFK — ASK pīkst. 18.30 JKB
lauk., tiesn. A. Krauklis. Jaun. ligā LDzB —
Unions pīkst. 19 Uniona lauk., tiesn. H. Sau-
līti» . Zēnu ligā Makkabi — JKB pīkst. 19.30
JKB lauk., tiesn. A. Baraks. Zēnu ligā LAS 1.

— Hakoah pīkst. 19.30 Stadionā, tiesn. H.
Krūmiņš. Zēnu ligā RKSB — RFK pīkst.
19.45 LSB lauk., tiesn. B. Baits.

18. augustā: Jaun. ligā RKSB — Hakoah 1.,
pīkst. 18 ASK lauk., tiesn . J. Zaķis. Latvijas

kausā RFK — Oiimīpija pīkst. 18.30 JKB I.,

lin. tiesn. N. Arbeiters, F. Beļskis.
19. augustā: Jaun. ligā US — LSB pīkst, 17

Stadionā, tiesn. G. Hartvigs. Zēnu ligā VEF
— RPDS pīkst. 17.45 ASK lauk., tiesn. V,

Kaes. Jaun. ligā RV — LLA pīkst. 18 LSB
lauk., tiesn. L. Kaes. 1. ligā LDzB — LSB
pīkst. 18.30 Uzvaras p. lauk., tiesn. R. Polks.

Jaun. ligā JKB — LAS 2. pīkst . 19 JKB

lauk., tiesn. R. Kundrāts. Draudz. sac. ASK
— VEF 3. ligā pīkst. 19 ASK lauk., tiesn, K.
Buševics. Zēnu ligā RV 1. — ASK pīkst.
19.30 ASK la.uk., tiesn . E. Mazutie.

20 .augustā: Zēnu ligā LSB — SKSB pl.

10.00 Strazduimuizas lauk., tiesn. M. Viegliņs

Jaun. ligā Bolderāja — Hakoah 2. pīkst. 11
ASK lauk ,, tiesn. A. Neimanis. Jaun. ligā
Makkabi 2. — Trumpeldors pīkst. 12.30 Uz-
varas p. lauk,, tiesn. K. Paegle.

21. augustā: Draudz. sac. Viktoria 2ižko\
— ASK pīkst. 18.15 ASK lauk., tiesn. H.
Kreicbergs. Lin. tiesn. T. Vasiļjevs, S. Toči-
lovskis. Jaun. ligā Starts — LAS 1. pīkst.
19.00 Stadionā, tiesn. E. Volgasits. Zēnu ligā
VEF — RV 2., pīkst. 19 LSB lauk., tiesn. I,

Benen&ons.
22. augustā: Draudz. sac. LFS sast. —

Viktoria 2ižkov pīkst. 18.15 ASK lauk., lin.
tiesn. A. Opss, E. Ozoliņš.

Atļauts izbraukt: 20. augustā SKSB vienībai
uz Gostiņiem, piedalīties vietējā zibensturnirā.
18. un 19. augustā Redutai atlants piedalīties
Daugavpilī vispārējos poļu sporta svētkos.

Sodīti: P. Strods (LAS) par tīšu speršanu
pretiniekam uz 7 dienām. V. Kuroēkins (ASK)
par draudēšanu pretiniekam uz 30 dienām. So-
di stājas spēkā ar 15. augustu; Makkabi iz-

teikts brīdinājums par vienības pielaišanu sa-
cīkstē bez formas tērpiem. Zēnu ligas spēlē-
tājiem bez ārsta ab]aujaa noliegts piedalīties
augstāku ligu sacīkstēs. Noteikuma neievē-
rošanas gadījumā biedrībām piešķirs zaudēju-
mus un vēl sodīs ar naudas sodu.

RAFS nākošā valdes sēde pirmdien, 21. au-
gustā pīkst. 17 J. Alunāna ielā 7. (Oficiāli.)

ls! laīra liga īsais iras
PĀRTRAUKTA AMERIKĀŅU HEGEMONIJA 4110 M SKRĒJIENA

Jau bija reiz vāciem izcils pasaules klases

vidusdistančnieks — Dr. Otto Pelcers, kas sav-
Iaik 1500 m distancē pārspēja pat Somijas

lepnumu ,.skrējēju skrējēju" — Paavo Nurmi,
tak tādu fenomenālu vīru, kāds patreiz ir viņu

Rūdolfs Harbigs, vācieši vēl nav pieredzējuši.
Un arī visā plašā zemes lodē vēl nekur nav
skatīts tik ātrs grūto 400 m un 800 m distan-

ču veicējs. Jau pirms pāris nedēļām Harbigs
pārsteidza visu zemju ļaudis ar jaunu fantas-
tisku pasaules rekordu 800 m skrējienā —
1:46,6 min. Tagad atkal telegrāfs vēsta negai-

dītu ziņu, ka sacīkstēs Frankfurtē Harbigs
400 m distancē ticies ar savu sīvāko Eiropas

konkurentu — itāli Lenci un ari šoreiz Har-

bigs atzīmējis jaunu pasaules rekordu. Viņš
400 m noskrējis 46,0 sek. laikā, kamēr oficiālā

pasaules rekorda atzīmes, kas pieder kopš
1936. gada amerikāņu nēģerim Archijam Vil-
jamam, ir 46,1 sek. Harbigs tā tad, pārspējis
pastāvošo pasaules rekordu par sekundes vie-

nu desmitdaļu. Lanci gan cīnījies ļoti varo-

nīgi, tak Harbiga fenomenālajam tempam
viņš nav varējis sekot. Lanci laiks šai vēstu-
riskā skrējienā reģistrēts — 47,2 sek. Reizē ar
jauno pasaules rekordu Harbigs pārtrauc 400

metros jau vairāk kā 10 gadus ilgušo ameri-

kāņu virskundzības laiku. 1924. gadā 400 m
distancē vēl olimpisko zelta medaļu izcīnīja
angļu garīdznieks Lidels, bet tad sekoja ne-

pārtraukta amerikāņu uzvaru sērija. Kad vien
tikās 400 m skrējienā amerikānis ar eiropieti,
vienmēr pārāks izrādījās Amerikas reprezen-

tants. Amerikāņi olimpiskās spēlēs izpelnījās

visas zelta medaļas. Vienīgi 1936. gadā Ame-
rikai ,.nepatikšanas" sagādāja Anglijas četri-

nieka uzvara 4X400 m stafetē. Tagad — 1939.

gadā, nu vācietis Harbigs ir pilnīgi pārtraucis
Amerikas 400-metrinieku hegemonijas dienas.

Lūk, kādu ainu sniedz ātrāko 400 m veicēju
visu laiku statistika:

1 Harbigs (Vācija) 46,0 1939.
2. Viljams (Amerika) 46,1 1936.
3. Karrs (Amerika) 46,2 1932,
4 Lnvalle (Amerika) 46,3 1936.
5. Istmens (Amerika) 46,4 1932,

6. Malotts (Amerika) 46,6 1938
7. Broovns (Anglija) 46,7 1936,

Smalvuds (Amerika) 46,7 1936
Lanci (Itālija) 46,7 1939,

ia Hardins (Amerika) 16,8 1931
Vudrofs (Amerika) ' 46,8 1936,
Roberts (Anglija) 46,8 1936.

13. Benke (Amerika) 46,9 1937
šeit pieminēti visi tie viri, kas 400 m veiku-

ši ātrāk par 47,0 sekundēm. Ievērojams, ka

400 metros visi izcilākie rezultāti realizēju-
šies pēdējā laikā — sākot ar 1932. gadu. Vi-
sumā teicas Amerikas pārsvars, jo no šeit pie-
minētām 13 vietām, viņiem pieder 9, tak pats
pārākais visu laiku 400-metrinieks ir eiropieti»
— Rūdolfs Harbigs (Vācija). Za.
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dedzes sveces vismaz vienu reizi ^^J1X

Champion
Dabūjams katrā attiecīgā veikalā, labākā

garāžā un degvielas tankvietās.

~^T II. Starptautiskās sacīkstes riteņbraukšanā
Siīēk Pieda!ā» no Vācijas: A. Kūlmans, H. Tomā. Francijas: H. Machan. i^S^^S^^^fftS

.alt.ura krasta Somijas: E. Pajunen, A. Salokaugas un Latvijas labākie ciklisti Sl^i^č^**"""?
Ieejas maksa 10. augustā no Ls 0.30 līdz Ls 1.— un 20. augustā no Ls 0.50 līdz Ls 1.50, sēdvietas numurētas. Iepriekšējā biļešu pārdošana b-bas birojā, Brīvības ielā Nr. 01 no pīkst. 17—20 N. L. A. K. B-Ba



RFK vai Olimpija?
(Sākums 1. lp. p.).

sniegs noraidījumu par RFK — Olimpijas cī-
ņas otro puslaiku. Pie mikrofona pārmaiņus
būs Dulmanis un Krūklītis. šis radiofona va-
dības lēmums, sniegt kausa fināla cīņas pār-
raidijumu, ir uz vissiltāko apsveicams solis, jo
nav nemaz aprakstāma un izsakāma tā inte-
rese, kas visā Latvijā valda par kausa finālu.
Mūsu provinces sporta cienītājiem tagad ii
dots milzīgs gandarījums. Vakar „Sporta Pa-
saules" redakcija saņēma vēstuli, ko parakstī-
juši tuvu pie 100 liepājnieku. Tie lūdz «Spor-
ta Pasaules" atbalstu, lai „izkarotu" cīņas pie-
slēgumu radiofonam. Kā redzams, tas nemaz
nav bijis vajadzīgs un apstākļu pareizību vis-
labāk ir izpratusi tieši radiofona vadība. Par
to „Sporta Pasaule" visas Latvijas sporta
draugu vārdā izsaka visdziļāko pateicību. Fut-
bola draugi visās dzimtenes malās: rit pīkst.
19.30 esat uzmanīgi klausītāji pie saviem radio
aparātiem — RFK — Olimpijas ciņa Vadoņa
dāvātā kausa dēļ ir aizrāvusi visu Latviju!
Un v61 reiz: kas uzvarēs? Šm.

„Niklas parās sprintteri!"
Aizpagājuso nedēļu latvju pašreiz izcilākās

vieglatlētes Niklase, Pūce un Vītola viesojās
seru un sporta zemes Somijas galvas pilsētā

Helsinkos, pilsētā, uz kuru nākošu gadu vēr-
sīsies visas pasaules sportistu skati un cerības
— 1940. gada. olimpisko spēļu metropolē. Cīņu
iznākumi mums jau zināmi, tagad mazliet par
to, kā mūsu trejmeitiņāni klājies un kā tās
spSjuša» pastāvēt vieglatlētikas speciālistu so-
mu priekšā.

Ceļojumu kuģī mūsu 3 brašās meičas izturē-
jušas varonīgi, bet ne tā klājies igauņu repre-
zentantam. Jā, ari Igauņi uz Helsinkiem sū-
tījuši savas pārstāves, pie tam skaitā veselas
101 Un m8s līdz šim domājām, ka Igaunijā
sieviešu vieglatlētika ir atstāta novārtā! Par
gaidāmo mūsu meiteņu startu jau pirms sa-
cīkstēm somu laikraksti bijuši labi informēti
un savās slejās ievietoju*! ari visai sīku ap-
rakstu par latviešu vieglatlēšu līdzšinējiem
sasniegumiem un spējām, uzskatot tās par
sacensību favorītēm. Mūsu sportistes apmetu-
šās nevis viesnīcā, bet gan viesmīlīgās somu
atletes Lipasti mājās, kur viesojušās ari 2

igaunietes un 1 zviedriete. Protams, ka lie-
lāko vērību saistījis olimpiskais stadions, kas

atstājis tiešām vārdiem neizsakāmu iespaidu
Taču tad nācis lielākais pārsteigums — pirms
sacīkstēm paziņots, ka sacensības notiks pa-
visam citā laukumā, ārpus Helsinku centra
Vēlāk nācies arī vērot, ka Somijā sieviešu
vieglatlētika atrodas uz daudz zemāka līmeņa
kā tas ir ar vīriešu vieglatlētiku. Arī skatī-
tāju .nebijis daudz, tikai kādi 300. Pārsteidzis
tas, ka it skaļi pamudinājumi bijuši veltīti arī
mūsu atletēm, apliecinot somu publikas spor-
tiskumu. Pašās sacensībās nācies stipri sajist
nepierastā somu ēdiena ietekmi, kas it kā li-
cies par maz krietns, tā atzīst visas trīs siro-
tājas. Sacīkšu organizācija bijusi priekšzīmī-
ga. Visas daudzās sacensības izvestas 2 stun-
du laikā. Taču šīs precizitātes dēļ nācies sma-
gu pārbaudījumu izturēt kā Niklasei, tā Pū-
cei. Nevarējušas taču iepriekš paredzēt, ka
sprintā priekšskrējieni sekos viens otram kā
100, tā 200 metros un pēc tiem tūliņ fināli.
Tāpat arī mešanu disciplīnas noturētas visas
trīs reizē! Pūcei bijis jāzaudē trīs metienus
šķēpā un pa divi lodē un diskā, Ļaunāk klā-
jies Niklasei. Tikko veikusi 100 m priekšskrē-
jienu 12,9 sek. laikā, tā jau tikusi aicināta uz
200 m priekšsacīksti. Ko darīt? Jāiet vien
bijis. Uzrādītais laiks 200 metru priekšskrē-
jienā tomēr bijis teicams — 26,7 sekundes.

Pēc tam pagājušas tikai kādas 10 minūtes un
jau bijis atkal jākāpj bedrītēs, lai cīnītos uz-
varas dēļ 100 metros. Uzvaru gan nācies at-
dot somietei Erikilai, bet te jāņem vērā, ka
mūsu Niklase bijusi vienīgā, kas startējusi kā
100, tā 200 metros. Pati Niklase atzīst, ka
jau pēc 100 m fināla mute metusies sausa, bet
izskrienot un uzvarot 200 m finālā, spēki bi-
juši galā, jo arī pēc 100 m izšķirošā skrējiena
nepagājis ilgs laiks, kad no jauna bijis jādo-
das cīņā. Pārdzīvotās cīņas un neierastie ap-
stākli manāmi ietekmējuši visas trīs latvju
sacensones. Niklasei nācies pat aicināt ārstu.
Taču pēc sūrajām cīņām nākuši saldi augļi.
Somi atzinuši visas trīs mūsējās par techni-
ski ļoti labi sagatavotām un apbrīnojuši viņu
cīņas garu. Tad apbalvošana, izvadīšana, ziedi
un būtu jau lieki aprakstīt somu viesmīlību

Arī pēc sacīkstēm somu laikraksti atzinīgi
atsaucas par mūsu vieglatlēšu spējām. Tā
„Uusi Suorni" atzīst mūsu Niklasi par labāko
sprinteri notikušajās sacīkstēs, sakot — „Lat-
vialainen Alida Niklase oli kilpailujen parās
sprintteri", neskatoties uz to, ka Niklasei nā-
cies zaudēt 100 metros, jo viņai tos bijis jāveic
pēc 200 m veikuma.

Voodersons
vairs nestartēs?

Labākais angļu vidusdistanču skrējējs Voo-
dersons treniņā savainojis kāju un tagad Il-
gāku laiku būs spiesta atteikties no aktiva
sportista gaitām.

V

Maksa Smelinga uzvarai pār Heizeru ir jau
savas sekas. Amerikāņi aicina šmelingu pā-
ri okeānam cīnīties ar Galento, Lou Nova un
Redu Burmanu, Smelings paskaidrojis, ka
vispirms viņš grib absolvēt cīņu ar Valteru
Neizeli un tikai pēc tam viņš apsvēršot, kuru
priekšlikumu pieņemt.

V

Vairākkārt atliktā Vācijas — Holandes
valsts sacīkste futbolā beidzot notiks 22. vai

29. oktobri.

Svētdien startēs 113 zirgi
KUPLS DALĪBNIEKU SKAITS DIVGADĪGO SACENSĪBĀ. — SEVIŠĶI SAISTOŠA SA-

CENSĪBA PIRMĀ GRUPĀ. — ARI ŽOREIZ DIVI REIZES RIKŠOŠANA SEGLOS.

Svētdien rikšošanas sacensību cienītājiem ? seglos. Tuvāk par atsevišķu zirgu eventuālām
gaidāma ar kāpinātu interesi. Tas arī sapro-

tams, jo ne katru dienu gadās kaut vai tāda
sacensība kā šoreiz pirmā grupā, kur visi zir-
gi, izņemot LI Netvudu, ir no viena starta.
Te tiešām katram var pamosties interese, kurš
tad kuru uzvarēs? Vai Latvijas rekordists
Akorda spēs tikt galā ar izciliem ārzemju
rikšotājiem? Vai atkal jautājums: ko spēs
darīt šoreiz viens no jaunākiem amerikāņiem
Poplar Hill šādā sakārtojumā kā šoreiz?
Daudz mazāka interese nav veltāma ari jau-
niem divgadniekiem. āoreiz pie starta ir tie-
ši septiņpadsmit! jaunās paaudzes dibetantu.

To starpā ari vairāki neredzēti. Tas Heku
reizi pacel interesi. Vai tiešām ari šoreiz pā-
rāki būs Latgales zemnieku audzēti kumeliņi,
vai ari lielo staļļu audzējums. Visu saistošo
sacensību

SAKUMS PLKST. 13.30,
kuru skaitā ari divi sacensības rikšošana

spējām un izredzēm varēsim runāt pēc tam,

kad šodien pīkst. 12.00 iznāks oficiālā pro-
grama. Tagad tuvāk par saistošām sacensī-
bām sagrupētiem zirgiem. Vispirms lai pie-
skārāmies vissaistošākarn sastāvam

[ GRUPA,

kur startam pieteikti Lī Netvuds — 2140,
Poplar Hill — 2180, Hasti Hanovers — 2180,
Rideamua — 2180, Akords — 2180. Tiešām,
viens no saistošākiem sastāviem pēdējā laikā,

kas redzēts pirmā grupā! Lādzīgi sakāms

par
II GRUPU,
kur pie starta redzēsim Skrējēju — 1740, pēc
ilgāka laika pārtraukuma Petroniju M. —
1780, Negi Draufgengeru— 18O0, Kolonelu —
1800, Makalenu — 1800, Marno — 1800, Strēl-
nieku — 1820, Manu — 1800. Nedaudz saru-
kusi ir
III GRUPA,
kur startējot varēsim vērot Pēteri Maku —
2080, Viļānu — 2100, Strauju — 2100, Maiju
— 2120, Lidiju — 2120. Kuplāka par šo sa-
censību ir sacensība
III GRUPAI, RIKŠOŠANAI SEGLOS.
Te startam pieteikti: Solovejs — 1600, Mira
— 1600, Strauss — 1600, Grafs Volkers —
1600, Bonaparts — 1620, Mārvats — 1640,
Mūri Draufgengers _ 1640. Ari
IV GRUPA
nav no mazām, ļo pieteikti septiņi debitanti,
šie septiņi ir Prīma. — 1800, Jupiters — 1800,
Kundze — 1800, Ararats — 1820, Volga —
1840, Signa — 1840, Cēlā — 1840. Ari
IV GRUPAI, RIKŠOŠANAI SEGLOS,
ir pietiekošu kuplumu, jo pie starta būs Inesis
— 1580, Marss — 1580, Aramas — 1580, Viola

— 1580, Viltonis — 1580, Dārkboijs — 1640.
Par citām reizēm lielāka ir

V GRUPA,
kur startēs Klīvija — 2100, Nils — 2100, Ma-
rikeaita — 2100, Gaujmaliete — 2120, Lira
Boij — 2140, Virpulis — 2140, Denbists —
2140, Majufis jr. — 2160. Par dalībnieku
trūkumu nav jāsūdzas ari trīsgadīgo sacensī-
bās, kur dažā grupā notiek pat vairāki brau-
cieni. Vairāk nekā varēja cerēt, dalībnieku
pieteikts

TRĪSGADĪGO I GRUPA
Te startē Kc-rnets — 17-60, Audējs — 1780,
Vanags — 1820, Ina Hel — 1820, Adlons —
1840, Meteors — 1860, bet pavisam kupla ko-
šuma ir

TRĪSGADĪGO II GRUPA,
kur startē Brinda — 1580, Karaliene — 1580,
Dālija — 1600, Gri Gri — 1600, Tamors —
1620, Gudrais — 1640, Lolita — 1640, Karola
— 1640. Trīsgadīgo III grupa var lepoties
ar kuplāko dalībnieku skaitu un iznākuši ir
trīs braucieni, pie kam

TRĪSGADĪGO III A GRUPA
startē Diktais — 1840, Alma — 1840, Tīksma

— 1840, Era Aksvorti — 1840, Karmena —
— 1860, Karo — 1860, Diplomāts — 1860)
Kvarnosports — 1860, bet

TRĪSGADĪGO III C GRUPA
Regina — 1800, Makars — 1800, Ārija —
1800, Elga — 1800, Diskonts — 1820, Arvid»
— 1820, Labiņa — 1820, Jautra _ 1840, Ram-
zess — 1840. Toties

TRĪSGADĪGO IV GRUPA
ir tikai viens brauciens, kur startē Fa]a —
1600, Cildonis — 1600, Vatslāvs — 1600, Nie-
ga — 1600, IHgress — 1600, Ramona —
1620, Ferguss — 1620, Tīne _ 1640, Pegass
— 1640, Tāle — 1640. Divgadīgo sacensībā.
Ir divi braucieni, kur

DIVGADĪGO III A GRUPA
startējot redzēsim Burvīgo — 1000, Kaktus
— 1000, Suleimans — 1000, Grāfs Volkers —
1000, Ezis — 1020, Otava — 1040, Saule -*
1040, Samums — 1040, bet

DIVGADĪGO III B GRUPA
daudz jatuni, vēl neredzēti zirgi. Pie starta
te būs Kaunats, Klaudija, Baiga, Ivonna, Fīda,
Lode, Sirotājs, Fauzija, Sandors — visiem
1000 metru distance.

ASK — futbola meistars virslīgas
reszerve

Aizvakar noskaidrojās, ka virslīgas rezer-
ves klasē futbola meistartitulis piekrīt ASK
vienībai. Izšķirošā cīņā ASK uzvarēja RFK
vienpadsmitu 4—3 (1—2). 1. ligā nozīmētā
Uniona — Makkabi ciņa nevarēja notikt, jo
nebija ieradies nozīmētais tiesnesis Leikarts
(LAS). Notika gan abu vienību starpā drau-
dzības sacensība, kas noslēdzās 2—2 neizšķir-
ti. Puslaiks 2—1 Makkabi labā.

VIRSLĪGAS REZERVE.
ASK — RFK 4—3 (1—2). 1. puslaikā pār-

svarā turējās karavīru futbolisti, bet viņi ne-
prata izmantot situācijas. Pirmie tomēr vār-
tus guva ASK ļaudis ar Putniņa šāvienu. RFK
labā vārtus atzīmēja Blūms un Kaņeps. Tā
pirmās 45 minūtes noslēdzās RFK labā 2—1.
2. puslaikā jau pirmajās minūtēs ASK guva
3 vārtus! šo pakalpojumu karavīru vienībai
atzīmēja R. Pakalns, Putniņš un Vanags. Ti-
kai spēles beigu daļā Kaņeps savai vienībai
vienus vārtus atguva un cīņa noslēdzās 4i—8
ASK labā. Abās vienībās spēlēja līdz daudz
virslīgas futbolistu. Sacensību vadija Svistu-
nenko (LDzB)/

LDzB-JS 6—1 (3-1)
(Pa tālruni no Majoriem.)

Majoros, 16. augustā, šodien Majoros 1.
ligas futbola meistarībā LDzB uzvarēja Jūr-
malas Sportu 6—1 (3—1). Jūrmalnieki vie-
nīgos vārtus ar Lagzdiņa šāvienu ieguva pie
stāvokļa 0—2. Uzvarētāju labā vārtus ie-
šāva: Jurisons (3), Botorins (2) un Ēķis (1).
Šai sacensībā godināja ari JS futbolistu Ro-
genmani, sakarā ar 15 futbola laukumā aizva-
dītajiem gadiem. RAFS balvu ,— pulksteni,
jubilāram pasniedza R. Jansons. Balvu Ro-
genmanis saņēma ari no JS, bet no LDzB ro-
zes. Ari ,.Sporta Pasaules" labākie vēlējumi
turpmākajās sporta gaitās.

JAUNATNES LIGA.
RV — LAS 2. 6—1 (3—0).

ZĒNU LIGA.
RV 1. — Hakoah 1—0 (1—0).

5. RAPSK — UNIONA
biedrību sacīkstes vieglatlētikā notiks 20. au-
gustā pīkst. 14 pilsētas stadionā. Pārbaude
jaunatnei un sievietēm turpat no pīkst. 12—14.

Oficiāla dala
5. RĪGAS AIZSARGU PULKA SPORTA

KLUBS.
5, RAPSK rīko internas sacīkstes viegl-

atlētikā 20 augustā pīkst. 14 Rīgas pils. sta-
dionā. Obligatoriski uz šīm sacīkstēm jāiero-
das sekošiem kluba sportistiem: Lenem, Rot»
V-rgam, Ronim, Zaucram, šponbergam, Fciu..
manim, Jaunkalnietim, Podziņām, Lapko,
Kauķītim, Zilbertam, Baumanim (Lielvārde)
Grūbem, Sīpoliņam, Vesmanim, Miķelsonam,
Palēnam, Pūlitim, Straumēm V., Bērziņam,
(Pēterupe), Silsim, Dzirganam, Amoliņam (Si-
gulda) , Melbārdim (Pēterupe), Jansonam K.
Jansonam Aug. (Mālpils), Robežniekam, Pč-
tersonam, Grīnupam, E. J. Jākobsoniem, Blū-
mam (Ķeipene), Lasim, Zvaigznītim, Lazdām,
Miksim, Kviesim, Stendzeniekam, Jurģim, Bil-

lim, Riekstam, Blūmam (Lēdurga). Nozīmē-
tiem kandidātiem ierašanās obli^toriska. Tā
ka šajās sacīkstēs dalībnieku skaits nav ierobe-
žots, tad var piedalīties ari pārējie kluba spor-
tisti. (Oficiāli.)

— 5. RAPSK jaunatnes vieglatlētiem un

sievietēm — vieglatlētēm jāierodas uz kopēju
treniņu un pārbaudes sacīkstēm 20. augustā
plksfe 12 stadionā. Jaunatnei — Putniņam,
Brencim, Baumanim (Lēdurga), Balodim, Dū-
diņām, Balinām, Puķēm, Bolem, Kauliņam,
Veinbergam, Krūmiņam, Resnam, Jirgenso-
nam P., Eikenam, Virziņani, Balsonam, Pla-
cenam, Gobām, Eriksonam, Vēverim, Jirgenso-
nam, Zandiņam. Aizsardzēm — sportistēmi
Lilisonei, Rabantei, Ozoliņai, Cers, Miķelsonei,
Ābelei, Rambaks, Kalniņai, Nollei, Riņģis,
Tretjakovs, Lācis V. (Vidriži), Miķelsons Z„
Vilks SK, Straumei, Veinbergai A., Krūmiņa!
Z. Pārbaudē dalībnieku skaits neierobežots,
bet obligatoriski jāierodas sarakstā minētiem.

(Oficiāli.)
LATVIJAS MOTORSPORTA SAVIENĪBA.

LMS valdes sēde notiks piektdien, 18. au-
gustā pīkst. 18 Brīvības ielā 78. (Oficiāli.)
LATVIJAS ARODORGANIZĀCIJU SPORTS.

— LAS zēnu ligas 1. vienības futbolistiem
ar rezervistiem jāierodas šodien pīkst. 19 sta-
dionā uz meistarības spēli ar Hakoah. — LAS
zēnu Ugas 2. vienības futbolistiem jāierodas
sestdien, 19. augustā pīkst. 17 Uzvaras lauku-
mā uz meistarības spēli ar ND zēniem. —
LAS jaunatnes ligas 2. vienībaB futbolistiem
jāierodas sestdien, 19. augustā pīkst, 18.30
JKB laukumā uz meistarības spēli ar JKB. —
LAS jaunatnes ligas 1. vienības futbolistiem
jāierodas pirmdien, 21. augustā pīkst. 18.30
stadionā uz meistarības spēli ar Startu. (Ofi«
dali.)

Viktoria Zižkov ceļā uz Rīgu
Vioni no Iemīļotākajiem ārzemju futbola

viesiem Rīgā ir čechi. Tāpēc varam priecā-
ties, ka jau nākošajā nedēlā savā galvas pil-
sētā atkal redzēsim vienu no krietnākajām
čechu vienībām — Viktoria Žižkov. Viesi Rī-
gā ieradīsies jau sestdien, bet uzstāsies šeit
21. un 22. augustā. Pirmajā dienā čechi spē-
kosies ar ASK, bet otrā spēlē pret LFS sastā-
dīto vienību. Piezīmējams, ka Viktoria Žiž-
kov vairākās spēlēs pēdējā meistarsacīkšu pos-
ma atzīmējusi sensacionehis rezultātus. Lie-
lākais panākums ir 7—2 (!) uzvara pret
Spartu un 2—1 pārākums pret slaveno Slavia
vienpadsmitu. Pārējie Viktoria Žižkov panā-
kumi meistarībā ir: pret Židenici 6—0, Na-
ehod 4—40, S. K. Pilsen 5—2 un Kladno 3—1

Gluži kā Prāgas Sparta, ari Viktoria Zižkov
brauc uz Rīgu kā tiešām ievSrojama vienība,
kurai nav vajadzīga skaļa un lieka reklāma.
Katra čechu virslīgas vienība jau ir klase par
;evi un tāda neapšaubāmi skaitās arī Viktoria
Žižkov, kas Rīgā būs nevien ASK viešņa, bet
patīkams un mīļš ciemiņš katram Latvijas
futbola draugam. Pēdīgi vēl gribētos atzīmēt,
ka no mums apbrīnotā Prāgas Sparta svētdien
viesojās Berlīnē, kur 10.000 skatītājiem klāt-
esot, uzvarēja Berlīnes Tennis-Borussia vien-
padsmitu 3—0. Vārtus čechu labā guvuši
Rado, Ludis un Nejedli. Vācu prese Spartas
spēles veidam velta augstus uzslavas vārdus.
Varam droši ticēt, ka ari Viktoria Žižkov ie-
karos Rīgas futbola draugu sirdis.

Jus neatņemtai aizmirst .
Ka iurnals

,.Šatm Māļslf
JV^ 51 txnaci»

Sporta piederumu darbnīca
A«.l**%«-^-#. Rīgā, Piebalgas ielai

F f ļārnR|fSieludzelzc.12lidz Smiltenei ielai

*&& r«c\Ir. 39243

Piedāvāju no krājuma kāju, ļ ļ
basket, voleja, ūdens polo, ro- |JI ļflC
kas boksa, medicīnas un citas ^^ ^* " " ^^^***
Kā arī mugursomas, boksa cimdus u.c. sporta piederumus

Visus pasūtījumus izpildu 4 stundu laikā
Vairumā Mazumā

2,1. Slavenie čechu futbolisti atkal Rīga! 22,
AUGUSTA: — **"— I AUGUSTĀ»

i-loi Zižkov 1 LFS «i - lini 2im
Abas sacīkstes notiks pulkst. 18.15 ASK laukumā

Tribīni sēdvietas numurētas Bl|elu iepriekš pārdošana Apaļa kioski

Svētdien/ 20. augustā pīkst. 13.30 ^hjfti "* !̂ -% ? \ §A W\*t

ttiBOnronifl nnsiissiii^"^*to: wļk„„,....„ ,,,,,„„,„,„.„,
Kas rīt uzvarēs Latvijas futbola kausa izcīņas fināla

RFK. vai OliiKipif£k?
Sacīkste notiks rīt, 18. augustā pīkst. 18,15 JKB laukumā. Biļetes iepriekšpardošana dabūjamas A^aiā kioskā

uz LATUIJAS-UACI JA!wum
Leipclga rīkotā ekskursija vēl dažas brīvas vietas. Maršruts: Rīga — Berlīne Leip-
ciga, piedali*. Ls 75,—. Tuvāki pa tSIr. 24513 no pīkst . 13—20.



DŽO LU1SAM IR SLAVENS PRIVAT-
SEKRETARS!

11)40. gada olimpiskās spēlēs speciālisti kā
uzvarētāju desnīdtcīņū cer redzēt jauno nē-

' »!reri Billu Vatsonu. Viņ.š kopā ar vairākiem
citiem amerikāņu vieglatlētiem patreiz atro-
das Eiropas turnejā. Neskatoties uz lielo

' daudzpusību, VatSOOs spēj labākos Eiropas vī-
rus uzvarēt pat viņu speciālajā disciplīnās.
Par to arī nav jābrīnās, jo Vatsons lēc tālu-
nā tuvu 8 metriem, grūž lodi pāri 16 m atzī-
mei, met disku turpat pie &0 metriem u. t. t.
Izrādās, ka Vatsons ir pasaules e«nagā svara
boksa meistara Džo Luisa privatsekretars un
kārto visas Luisa korespondences. Lai gūtu
iespēju doties Eiropas turnejā, Džo Luiss lab-
prāt savas rases slavenajam privatstkretaran»
devis ilgāku atvaļinājumu. Sis.

SĀKUSIES LIETUVAS MEISTARĪBAS
IZCĪŅA FUTBOLA.

« Lietuvas 1939.-40. gada futbola meistarība
sākušās 1. riņķa cīņas. Patreizējais punktu
stāvoklis ir sekošs:

Cīņas Punkti Vārti
1. C. JSO 2 4 3—1
2. LGSF 1 2 2—0
3. Tauras 1 2 3—2
4. M.SK 2 2 1—1
5. LFLS l 0 2—3
6. Sakalas . 1.0 1—2
7. KSS 1 0 0—1
8. Kovas 1 0 0—2

Pēdējā cīņā — pirmdien, C. JSO vienība
pieveikusi MSK vienpadsmitu 1—0. Vienīgos
vārtus jau 1. puslaika 6'. minūtē ieguvis C.
JSO puslabais uzbrucējs Stārkus. Six.

LATVJU SLĒPOTĀJI IELŪGTI 1940. GADA
BRAUKT UZ GA-PA.

Vācu slāpēšanas savienība ielūgusi 20 Lat-
vijas slēpotājus piedalīties «slēpošanas dienā"
1940. g. 5. olimpiskās ziemas spēlēs Garmiš-
Partenkirchenā. Slēpotājiem kā organizācijas
komitejas viesiem būs, tāpat kā 193C, g. jau-
natnes un studentu savienībām, brīvs ceļš no
Rīgas un uzturēšanās olimpiskā nometnē spē-
ļu laikā (no 2.—11. febr.). ..Slēpošanas die-
na" būs svinīga proklamācija, kurā piedalīsies
bez Vācijas vēl 1200 ārvalstu slēpotāju. Ie-
lūgums pastāv arī gadījumā, ja neuzņems slē-
pošanu olimpiskā programā.
NOSKAIDROJUŠIES LAS LABĀKIE TREKA

BRAUCĒJI.
Vakar notika LAS internās riteņbraukšanas

sacīkstes Marsa trekā. 200 m distancē uz-
varēja Smekerstans 14,1; 2. Priedītis 14,3; 3.
Ķirsis 14,6 sek. J. km braucienā 1. bija Prie-
dītis 1:18,4; 2. Smekerstans 1:19,6; 3. Ķirsis
1:20,2 ttinuta,.
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Vācijas kūrortā Copotā (pie Dancigas)

sestdien un svētdien — 19. un 20. augustā

risinās starptautisks basketbola turnirs, kur

bez labākām — Berlīnes, Hamburgas un Co-
potas izlasēm uzaicināts piedalīties arī viena

no mūsu izcilākām vienībām — Starts, kas arī

*o ielūgumu pieņēmis. Starta basketbolisti

ceļā uz Copotu dodas rīt ar Berlīnes rīta vil-
cienu. Ekspedīcijā ietilpināti šādi spēlētāji:
Jansons, Jūrmala, Stulpiņš, Tēriņš, Vītols,

Preiss, Berķis, Elceris un kā papildinājums
LSB spēlētājs — Zariņš. Dažādu apstākļu
dēļ sastāvā gan šoreiz nebūs tādi izcili Star-
ta spēki, kā Krauklis, Mārtiņsons, Cinovičs un
Laukevics. Vienību pavadīs pārstāvji — b-bas
priekšnieks Kūns un Jēkabsons. Starptautiskā
turnira sacensības Copotā notiks 2 dienas.
Spēles notiks brīvā dabā uz speciāli izbūvētas
koka grīdas. Atpakaļceļā paredzēta Starta
uzstāšanās arī Karalaučos.

RĪGAS PILSĒTAS DARBINIEKU SPORTA
internā tenisa turnīra galvenā —? A klasē uz-
varējis pazīstamais basketbolists Jansons; 2.
vietā ierindojies O, Veide; 3. pagājušā gada

meistars Gulbis. Arī B klasē 1. vietu izcīnī-
jis basketbolists — Preiss; 2. izcilais slēpotājs

Riekstiņš; 3. sporta darbinieks Kūns. Meistara

tituli Jansons ieguvis ]oti pārliecinoši. Viņš
visā turnirā, kas risinājies pēc 2 mīnusu si-
stēmas nezaudējis nevienu spēli.

TAS SPORTISTS,
kas saņēmis no skrējēja Veisa aaudas maku
\Bigie to nodot LAS birojā.

i Somijas vieglatlēti gatavojas 11gada olimii ili

Jau gadu desmitiem samērā mazās „granitzemes" — Somijas sportisti ir iemantojuši ar saviem lieliskiem sasniegumiem pasaules slavu. Somi ir guvuši ievērojamas sek-
mes daudzās nozarēs, tak par visu briljantāk vienmēr mirdzējušas viņu vieglatlētu uzvaras un rekordi. Nākošā — 1940. gadā Somijai ir piekritis lielais gods sarīkot
vislielāko pasaules sportistu sanāksmi — olimpiskās spēles savās pašu mājās. Visa pasaule drudžaini gatavojas šīm lielajām cīņām, kas notiek tikai reizi ik pa 4 gadiem,
bet viscītīgāk gan treniņa darbam piegājuši paši somi. Viņi savu skatītāji, savu tautiešu priekšā grib īsti parādīt, kāda milzīga loma Somijai piekrīt sportā visplašākā
— pasaules mērogā. Pagaidām visdaudzapsološāk veicies somu vieglatlētiem, kas realizējuši ne tikai daudzus savas valsts rekordu, bet pārspējuši arī vairākas pasaules
rekordu atzīmes. Viņi ir tiešām absolvējuši īsti „somiskus treniņus", kur visam pamatā likta milzīga enerģija un griba. Mūsu uzņēmumi rāda dažus izcilākos somu atie-
tus sacīkstēs Helsinku olimpiskā stadionā. No kreisās — L Somijas jaunais rekordists 1500 m skrējienā Niilo Hartikka. Viņa sasniegtā laika atzīme Somijas — Zvie-
drijas valsts sacīkstē ir 3:50,0 min. Ļoti izcils laiks, par kuru Hartikka saņēma speciālu savu tautiešu balvu — zelta pulksteni. — 2. Somijas visu laiku teicamākais ve-
sera metējs Uno Veirila. Viņš šogad jau 2 reizes labojis Somijas rekordu (54,72 un 58,67 m). Pēdējais sasniegums — 58,67 m, nostāda Veirili pasaules šīs sezonas vis-
labāko vesera metēju ranga saraksta priekšgalā, Viņš pagaidām pārtraucis vācu atietu krāšņo un ilgo hegemonijas laiku. — 3. Jaunais somu kārtslēkšanas talants
Lehdesmeki. šis blondais, gados vēl jaunais puisis šogad 2 reizes pārspējis pastāvošo Somijas rekordu. Viņš sasniedzis 4,12 m un 4,15 m augstumus. Blakus krie-
vam Ozoliņam un norveģim Kaasam, viņā ir viens no Eiropas kontinenta visteicamākiem kārtslēcējiem. — 4. Barjerskrējējs Storskrubbs. Neatvietojams balsts valsts
sacīkstēs, kur viņš allaž veic grūto 400 m distanci ari gludā ceļā. Storskrubbs 1939. gadā jau realizējis 2 jaunus Somijas rekordus. Viņš 400 m šķēršļoto ceļu veicis 53,4
sek., bet 200 m skrējis 25,2 sek . — 5. Trīssoļlēcējs Onni Uajasaari. Viens no piedzīvo jusākiem Somijas atietiem, kas patreiz atrodas savas dzīves labākā formā. Viņš
šogad realizējis lielisku 15,52 tālumu un izvirzījies par ārkārtīgi bīstamu pretinieku šīs disciplīnas visliclākicm speciālistiem — japāņiem, kas pēdējās 3 olimpiskās spēlēs
(kopš 1928. gada), vienmēr izcīnījuši trīssoļlēkšanā zelta medaļu. Agrāk somi olimpiskās cīņās galvenokārt izcēlās ar savu gaigabalnieku un šķēpa metēju neuzvaramo
izlasi, bet tagad, kā to liecina pieminētie sasniegumi, viņi ir teicami sagatavoti jebkurā disciplīnā. Tādēļ par visu vairāk — uzmanību Somijas vieglatlētiem, kas patreiz

atrodas. vS! nekad un nekur nepieredzēti neatlaidīga treniņā un kuru mērķis Ii lika] vitni; «tvani 1941. gada olimpiskās pelēs, Zs.
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Līdzvērtīgi irii-iili cīna
JKB uzvar Rīgas ^ilRus -£ -

Vakar JKB laukumā notika Latvijas futbo-
la kausa izcīņā ietilpstošā JKB — RV sacīk-
ste, šai spēlei vajadzēja ari noskaidrot olim-

piskās bronzas medaļas ieguvēju. JKB guva
3—2 (3—2) uzvaru un izcīnīja 3. vietu Lat-

vijas kausā un olimpiskā turnirā. JKB sar-
kanbaltās krāsas aizstāvēja: A. Haldejevs, G.
Haldejevs, Rudbārdis, Dzērve, Celmraugs,

Kārklrņš, Fišers, Gauibšteins, Vijups, Bergma-
nis un Jansons RV vienpadsmits: Bebris, Lu-
ginskis, Sīmanis, šeino, Bēze, štāls, Ziemelis,
Vītols, šeibelis, Āre un A. Kudrašovs. Vārtus

guva Fišers (JKB) — 2, Vijups (JKB) — 1,
Šeibelis (RV) — 1, . Āre (RV) — 1. Tiesne-
sis Bļaus (10. Cēeu APSK). Skatītāju i—. 1000.

Spēli uzsāka RV vienība un tūlīt jau devās
pirmā uzbrukumā. Tad ari imkieši sāka labu
saspēb' un piespieda RV aizsargāties. Reiz kļū
di jās RV aizsargs, bet tomēr palaimējās te-
glālbt vārtus. 6. minūtē kreisā malā Āre labi
sadarbojās ar Kudrašovu un pēdējais tika pie

centrējuma. Bumbu uztvēra Šeibelis, tad

daudz nekavējoties sita un Haldejevs bija tie-
šām nespēcīgs... 1—4) veda RV. Pēo vārtu
iegūšanas bīstamāki kļuva RV spēlētāji . Uz-
bruika arī JKB cīnītāji, bet nekādi nepadevās
īsti spēcīgi sitieni. Tuvu Ziemeļa šāvienu
tikko spēja atvairīt JKB ^lielākā zvaigzne"
— vārtsargs Haldejevs. 25. minūtē brīvu iz-
spēlēja Fišeru, kurš ar drošu sitienu bumbu
ielidināja RV vārtu stūrī. Tā nu rezultāts
teicās 1—1. Mirkli vēlāk Vijups-izpildīja tā-
lāku brīvsitienu: raidījums padevās ļoti spē-
cīgs,, bet gāja Bebra, «svētnīcai" tikko. pāri.
Labs iarāviens padevās RV vienībai -— Zieme-
lis šāva pret vārtu stabu, tomēr šī situācija
vairāk par stūra sitienu nedeva. Iepildītais
stūris imkiešiem izvārtās liktenīgs, jo bumbu

ar galvu uztvēra Āre un Haldejevs dabūja to
meklēt savā „būrl" ... Tā 30. minūtē RV ie-
guvums bija 2, bet JKB — 1. Spēles intriģē-
jošākais bridis bija 35. minūte, kad JKB ļau-
dis panāca divu vārtu guvumu! Notika, ka

bumbu centrā saņēma Vijups, viņam gan pre-
tim steidzās Bebris, bet ātrāks bija pirmais
un ieripināja bumbu tukšos vārtos. Tikko
sāka spēli no centra, kad jau Fišers ar' bumbu
atradās uz 16 m linijas — pretim RV vār-
tiem. Ne spēcīgs, bet precīzs bija Fišera si-
tiens un Bebriim vairs neizdevās raidījumu lik-
vidēt. Sarkanibaltie gavilēja — rezultāts vi-
ņu laba bija 3—2. Vēl abām vienībām bija da-

ža»mazāk bīstamas situācijas, tā ari rezultāts
izpalika. Jau 2. puslaika sātans deva vien-
līdzīgu cīņu, kurā gan izveidojās it labas si-

tuācijas, bet zināms, ka vārtus sargāja Bebris
un Haldejevs — tā tad), komentāri lieki! 15.
minūtē 3 stūrus pēc kārtas sita JKB, līdz
beidzot šeino bumbu atvairīja pāri soda lauku-
ma robežām. 20. minūtē lieliskā situācijā at-
radās Ziemelis, bet viņa sitiens lidoja mērķim

pāri. Vienlīdzīgā spēle turpinājās. Tikai īsi
pirms beigām visug spēkus koncentrēja RV
uin atradās neilgu laika sprīdi pārsvarā. Reiz
gan arī izrāvās JKB un veseliem 3 imkiešu
uzbrucējiem pretim stājās tikai viens RV aiz-
sargs, bet arī šī situācija vārtus nedeva. Pā-

ris iMiwutespirms spēles beigām saguris lauku-
mu atstāja Šeibelis — spēle bija zaudēta..
JKB uzvarēja 3—2!

lējie uzbrucēji Kudrašovs un Ziemelis. Sa-
cīkstes beigu daļā laukumu klāja dziļa tunr
sa un jākonstatē, ka sacīkstes vairs vēlākai:
var sākt pīkst. 18.15. Par spēles tiesnes
Blau'u (10. Cēsu APSK) jāsaka labs vārds
viņš bija uzmanīgs un savu darbu veica pē<
labākās sirdsapziņas. Spr.

JELGAVAS IERĒDŅI SACENŠAS
FUTBOLA.

(Pa tālruni no Jelgavas.)

J*lgavā, 16. augustā, šodien Jelgavā 300
skatītāju noraudzījās Latvijas lauksaimniecī-
bas kameras un Jelgavas pilsētas pašvaldības
darbinieku futbola cīņā. Jau 1. minūtē «pil-
sētnieki" zaudēja vārtus. 3. minūtē ar 11 m
soda sitienu Jefimovs noveda rezultātu uz
2—0, pēc kam Ūlands un Baltraitis panāca iz-
līdzinājumu 2—2, Tā ari beidzās 1. puslaiks.
Otrā puslaikā ar Jefimova un Clanda šāvie

niem ik vienība vēl ieguva pa vārtiem un sa-
cīkste noslēdzās 3—3 neizšķirti. Ļoti labs bi-
ja LLK vārtsargs Līcis.

Vakar Jelgavā viesojās Rīgas LV basket-
bolisti un volejbolisti. Volejā LV veica 16.
ĪAPSK 15—7, 15—12, bet basketbolā LV 2. —
16. JAPSK 2. ar augstu 36—i (24—4) rezul-
tātu. LV virslīgas vienība uzvarēja basketbolā
arī 16. JAPSK reprezentāciju 22—19. Pus-
laika rezultāts bija 10—10 jelgavnieku labā.
Taktiskas jelgavnieku kļūdas dēļ spēles beigās
Kļaviņš guva 2 grozus un tā LV vienība uz-
varēja 22—19. ' ' M.

Vakar mizoto spēli varētu raksturot īsos
vārdos: līdzvērtīga cīņa. Jā, pagājušā gada
Latvijasfutbola kausa ieguvējs — RV vienība
nu ir tikai 4 vietai Pirmo reizi arī notika, ka

šai sacensībā zemākas ligas vienība ierindo-
jusies 3. vietā. Tiešām — izcilus panākums!
JKB vakar sniedza raitu kombināciju spēli
un pierādīja, ka varētu ari godam pastāvēt
virslīgas astoņnieka vidū. Ko nespēja veikt
aizsargi, godam veica lieliskais vārtsargs Alek-
sandrs Haldejevs. JKB uzbrucēji sadarbojās

labi, tikai varētu vēlēties spēcīgākus vārtu šā-
vienus, bet tas nāks tad, kad jaunie spēlētāji
nobriedīs. RV spēlēja it uzņēmīgi, bet šo-
reiz iarl Bebris nespēja glābt vienību no zau-
dējuma, 1, puslaikā enerģiski spēlēja RV ma-

BASKETBOLS TUKUMA APRIŅĶ I.

Tukuma apriņķī basketbols guvis lielu po-
pularitāti un uzņemts arī pulka meistarsacīk-
šu programiā. Ari šovasar 3 sporta pulciņi ie-
kārtojuši jaunus basketbola laukumus. Bas-
ketbolā rosīgi ir Smārdes sportisti. Viņi sa-
rīkojuši vairākas spēles ar apkārtējiem pulci-
ņiem. Milzkalnes nodaļa uzvarēja Smārdi
28—20. Milzkalniešiem visvairāk — 20 punk-

tus guva Melngalvis.

Goeggingera jaunizlaidums
plastikas konfekte

„Kalifornijas
aprikoze'

ar šo maigo augļu pildījumu
Ls 2. - par kg.

A/S.
L. V. Goeggingcr

keiz lezii!
AUSTRĀLIJA — KUBA 3—0,

Sacensības Devisa kausa izcīņā tenisā ir ie-
gājušas izšķirošā poiimā. Nesen Agramā no»

skaidrojās Eiropas zonas uzvarētājs. Šo godu
pirmo reizi izcīnija Dienvidslāvija, uzvarot ar
3—2 rezultātu Vācijas vienību. Kopš 1935.

gada ir noticis pirmo reizi, ka starpzonu fi-
nāla cīņa risināsies bez Vācijas. Vācijas Ei-
ropas zonas uzvarētāja bijusi 6 reizes. Līdz-
šinējie rezultāti Eiropas zonas finālā ir šādi:
1023. g. Francija — Spānija 3:—2
1924. g. Francija — čecho-Slovakija 5—0
1925. g. Francija — Holande 4—0
1926. g. Francija —• Anglija 5—0
1927. g. Francija — Dānija 3—0
1928. g. Itālija — čecho-Slovakija 3—2
1929. g. Vācija —. Anglija 3—2
1030. g. Itālija — Japāna 3—2
1931. g. Anglija — čecho-Slovakiju 4—1
1032. g. Vācija — Itālija 5—0
1933. g. Anglija —? Austrālija 3—2

1034. g. Austrālija — Čecho-Slovakija 3—2
1895. g. Vācija — Čecho-Slovakija 4—1
1930. g. Vācija Dienvidslāvija 4—1
1937. g. Vācija — Čedho-Slovakija 4—1
1938. g. Vācija _ Dienvidslāvija 3—2
1939. g. Dienvidslāvija — Vācija 3—2

Dienvidslāvija starpzonu finālā tagad sa-
centīsies ar Amerikas zonas uzvarētāju —
Austrāliju. Pēdējā izšķirošā cīņā nule veiku-
si Kubu 5—0. Dienvidslāvijas — Austrālijas
cīņas uzvarētāja Devisa kausa dēļ finālā sa-
centīsies ar kausa patreizējo turētāju — Zie-
meļu Amerikas Savienotām Valstīm. Liekas
puslīdz droši, ka finālā tiksies USA un Aust-
rālija. Grūtāk gan zīlēt galīgo uzvarētāju,
Vai tā šoreiz būs Austrālija? Six.
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Es drebu

aiz nepacietības
|0 ātrāk sagaidīt lielo «Sporta Pa-
.saules" vasaras numuru, kurā
katrs varēs sev atrast daudz pa-
mācošas un interesantas lapas

i puses.

Basketa un voleja bumbas.
Aizsargu vingrošanas apģērbi

un visi sporta p iederumi

Rīgas sporta nams

K. Banišs
Vaļiiu ielā 22, tāļr. 20296
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